
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato FINANZIARIO n° 353 del 26-07-2023

COMUNE DI CASIER
Piazza L. da Vinci, 16
31030 CASIER (TV)

ORIGINALE

FINANZIARIO
Ufficio: RAGIONERIA

DETERMINAZIONE N. 353
del 26-07-2023

Oggetto: ACQUAVIVA SPA  - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO, 
MANUTENZIONE E ANALISI BATTERIOLOGICA ANNUALE- 
EROGATORE D'ACQUA CALDA/FREDDA COLLOCATO NELLA SEDE 
MUNICIPALE - TRIENNIO 2023/2026 - CIG Z693C00FEE

Richiamato il decreto sindacale n. 13 del 30.07.2021 con il quale la sottoscritta dott.ssa Francesca 
Dalla Torre - Funzionario Amministrativo Contabile - è stata nominata titolare di posizione 
organizzativa del Settore IV Finanziario-Tributi-Risorse Umane e Sviluppo Tecnologico, ora titolare 
di EQ (Elevate Qualificazioni);

Premesso che con determinazione n.  448 del 08.10.2020 del Responsabile del Settore Finanziario, è 
stato stipulato un contratto con la ditta Acquaviva Srl unipersonale, ora Acquaviva S.p.a, società 
benefit az. unico, per i servizi di seguito specificati:

- servizio di noleggio e di manutenzione di un erogatore di acqua calda/fredda, collegato alla 
rete idrica allocato al piano superiore della sede municipale;

- servizio di analisi batteriologica dell’acqua destinata al consumo umano erogata da 
apparecchiature collegate alla rete idrica come previsto dal DM n. 25 del 07 febbraio 2012 ad 
oggetto “Disposizioni tecniche concernenti apparecchiature finalizzate al trattamento 
dell’acqua destinata al consumo umano”, 

Precisato che il contratto stipulato con la ditta è di prossima scadenza e rilevata l’esigenza di 
procedere all’affidamento diretto della prestazione di che trattasi;

Visto il D.Lgs 36 del 31.03.2023 con efficacia dal 01.07.2023;

Constatato che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l’assenza di un interesse 
transfrontaliero certo di cui all’art. 48 comma 2 del D.Lgs 36/2023;

Considerato che l’art. 50, comma 1 , lettera b) del D..Lgs 36/2023, con riferimento all’affidamento di 
prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 
stazioni appaltanti procedono, mediante affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 € 



COMUNE DI CASIER

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato FINANZIARIO n° 353 del 26-07-2023

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Visto altresì l’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006 e s.m.i, circa gli obblighi della pubblica 
Amministrazione di far ricorso al Mepa per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad 
€ 5.000,00= e al di sotto della soglia di rilievo comunitario;

Considerato che l’importo del presente affidamento risulta essere inferiore alla soglia di € 5.000,00 e 
che il servizio specifico non è presente nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

Sentita la ditta Acquaviva spa (p.i.03792180980) con sede a Travagliato (BS) già ns fornitrice 
abituale, che si rende disponibile al rinnovo triennale (01.08.2023-31.07.2026) del servizio alle 
medesime condizioni; 

Valutata e quindi ritenuta congrua l’offerta economica della ditta Acquaviva spa (p.i.037921809809) 
per un canone annuo di €.380,00=oltre iva, ovvero per l’importo annuale di € 463,60 come da 
preventivo ns prot. n.12902 del 24.07.2023, che comprende la fornitura dell’erogatore di acqua 
calda/fredda in comodato gratuito, la manutenzione, il cambio filtro semestrale e l’analisi 
batteriologica annuale;

Ritenuto, per ragioni di efficacia ed efficienza, di procedere all’affidamento diretto della prestazione 
tramite accettazione dell’offerta di rinnovo pervenuta il 24.07.2023; 

Constatato che, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore economico risulta in 
possesso dei requisiti di carattere generale prescritti dal D.Lgs 36/2023,

Visti i seguenti atti:
-deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 del 27.12.2022, esecutiva ai sensi di legge, di 
approvazione della nota di aggiornamento del DUP 2023-2025;
- deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 del 27.12.2022, esecutiva ai sensi di legge, di 
approvazione del bilancio di previsione finanziario 2023-2025;
-deliberazione di Giunta Comunale n. 209 del 27.12.2022, esecutiva ai sensi di legge, di approvazione 
del PEG annualità 2023-2025;

Visto il D. Lgs. 23.6.2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;

Richiamato l’allegato 1 al D.P.C.M. 28.12.2011, in forza del quale l’impegno è imputato 
nell’esercizio finanziario in cui l’obbligazione passiva viene a scadenza;

Visto il combinato disposto degli artt.107 e 192 del D. Lgs. 267/2000, che attribuisce ai Responsabili 
dei Servizi gli atti di gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;

Visto l’art. 183 del D. Lgs n. 267/2000 “Impegno di spesa”; 

Dato atto:
- che si è adempiuto alle disposizioni previste dall’art. 3 della legge n. 136/2010 e s.m.i., mediante la 
richiesta all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture del 
“Codice Identificativo di Gara” C.I.G.n. Z693C00FEE;
- che è stata acquisita la comunicazione della ditta relativamente agli obblighi sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari previsti dall’art. 3 della legge 136/2010;



COMUNE DI CASIER

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato FINANZIARIO n° 353 del 26-07-2023

- dato atto che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) che scade il 
30.10.2023;

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi vigente;

Visto il Regolamento di Contabilità;

Evidenziato che in capo al sottoscritto non sussistono motivi di incompatibilità e/o conflitto di 
interessi;

Sulla scorta della documentazione acquisita in atti e per le motivazioni in premessa enunciate che qui 
si intendono integralmente riportate; 

DETERMINA

1. di affidare alla ditta Acquaviva Spa, avente sede a Travagliato (BS), Via Chiari n. 15, CF e P.I 
n. 03792180980, il servizio di assistenza e di manutenzione ordinaria triennale dell’erogatore 
di acqua calda/fredda, collegato alla rete idrica allocato al piano superiore della sede 
municipale e il servizio di analisi delle acque, per la somma complessiva di € 1.390,80=Iva 
compresa per gli anni 2023,2024 e 2025, come da offerta presentata il 24.07.2023;

2. di imputare la spesa di € 1.390,80= iva compresa come da prospetto seguente a valere sul 
bilancio di previsione 2023/2025 come segue: 

    
Capitolo Codice di Bilancio Codice 

Siope
Anno 2023 Anno 

2024
Anno 
2025

Codice 
Beneficiario

30292 01.11-1.03.02.13.999 103021399 463,60= 463,60= 463,60= 4467

3. di dare atto che al presente provvedimento in ottemperanza all’art. 3 della legge 136/2010, è 
assegnato il Codice Identificativo di Gara n. Z693C00FEE;

4. di disporre:
-che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio on line e inoltre di 
adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai 
sensi dell’art. 27 del D.Lgs. 36/2023;
-che il presente provvedimento, ai fini della trasparenza, venga pubblicato ai sensi degli artt. 
37 del D.Lgs n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs 36/2023;

5. di dare altresì atto che sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di 
interessi, né in capo al responsabile del procedimento che sottoscrive il presente atto, né in 
capo al responsabile dell’istruttoria, anche ai sensi del combinato disposto degli artt. 6 bis 
della L. 241/1990 e 6-7 del D.P.R. 62/2013

Il Responsabile del Servizio

Dalla Torre Francesca
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


